Б Ъ Л Г А Р С К А А К А Д Е М И Я Н А Н А У К И Т Е

ИНСТИТУТ ПО ИНФОРМАЦИОННИ И
КОМУНИКАЦИОННИ ТЕХНОЛОГИИ

Иван Иванов Благоев

МЕТОДИ И СРЕДСТВА ЗА АНАЛИЗ НА ДАННИ В
ИНФОРМАЦИОННИ СИСТЕМИ С ИЗПОЛЗВАНЕ НА ВРЕМЕВИ

РЕДОВЕ

А В Т О Р Е Ф Е Р А Т

НА ДИСЕРТАЦИЯ

за придобиване на образователната и научна степен „доктор“

по докторска програма „Информатика“

професионално направление 4.6. “Информатика и компютърни науки“

Научен ръководител: доц. д-р Татяна Атанасова

София, 2021 г.

Дисертацията е обсъдена и допусната до защита на разширено заседание на секция
„Моделиране и оптимизация“ на ИИКТ-БАН, състояло се на ..................................

1

Дисертационният труд съдържа 125 страници, 33 фигури, 1 таблица и 122

литературни източника.

Защитата на дисертацията ще се състои на .................. от .......... часа в зала

............. на блок 2 на ИИКТ-БАН на открито заседание на научно жури в състав:

1.

2.

3.

4.

5.

Материалите за защитата са на разположение на интересуващите се в стая ........

на ИИКТ-БАН, ул. „Акад. Г. Бончев“, бл. 2.

Автор: Иван Иванов Благоев

Заглавие: МЕТОДИ И СРЕДСТВА ЗА АНАЛИЗ НА ДАННИ В

ИНФОРМАЦИОННИ СИСТЕМИ С ИЗПОЛЗВАНЕ НА ВРЕМЕВИ РЕДОВЕ

2

Увод

Напредъкът в технологиите е толкова очевиден, че може само да се спомене, без

нужда от фактологично описание. В това отношение, значителна разлика от последно

време е силно експанзиращата дигитална трансформация. Поради COVID-19 заплахата

за човешкото здраве, скоростта на навлизане на технологиите в нашият живот силно се

ускори, което води до тотална промяна в множество дейности, а в следващите години

ще се забелязва още по-силно, когато човечеството се трансформира и адаптира към

този нов начин на живот.

Всичкото споменато до тук, води със себе си и до много напълно нови за науката

и неизследвани до сега процеси. Събирането и обработката на времеви поредици и

големи данни ще се разшири с проникване и в новите процеси. Нуждата от изследване

и нови открития ще е решаваща за развитието на науката и технологиите в следващите

години. За това разработката на нови методи и средства за изследванията с времеви

редове и обработка на големи данни и е изключително важна и ще бъде основен

инструмент за изследванията и развитието на науката и технологиите в бъдеще.

Настоящият дисертационен труд, чрез изследвания с времеви редове допринася

за постигане на по-добри резултати при методи за прогнозиране на финансови

инструменти, обработката на големи данни и подобряване на криптографията и

киберсигурността.

Цел и задачи на дисертацията

Целта на настоящата дисертация е да се разработят нови методи и средства за

анализ на данни в информационни системи с използване на времеви редове.

За тази цел се дефинират следните задачи:

1 да се разработи метод за анализ и предсказване на ценови движения във

финансовата област с използване на времеви редове;

2 да се предложи алгоритъм за обучение на изкуствени невронни мрежи при

прогнозиране на финансови времеви редове;

3 да се предложат решения за повишаване на криптографската защита в

информационните системи чрез прилагане на методи за анализ на времеви

редове;

4 да се проведат експериментални изследвания за верификация на предложените

методи за повишаване на криптографска защита при решаване на задачите за

осигуряване на киберсигурността.
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5 Да се разработят програмни методи за преодоляване на проблеми при работа с

големи обеми от данни във времеви редове.

Структура на дисертацията

Дисертационният труд е структуриран в четири глави.

В първа глава е направен преглед на актуалните теми в областта на науката на

данните, особено когато тези данни се представят като времеви редове. Мотивирана е

необходимостта от разработване на нови методи и средства за анализ на данни в

информационни системи с използване на времеви редове.

Във втора глава са представени разработените методи за изследване и

прогнозиране на финансовите времеви редове с използване на различни математически

апарати.

В трета глава са описани разработените решения за осигуряване на

криптографска защита при предоставяне на информационни услуги чрез изследване на

генератори на случайни числа, представляващи поредици от времеви редове.

Представено е практическото приложение на предложените подходи за обезпечение на

киберсигурността. Показани са реалните резултати от проведените тестове, доказващи

успешното решаване на поставените задачи.

В четвърта глава преодоляването на проблеми при работа с големи масиви от

данни и ограничени компютърни ресурси при изследване на времеви редове е

направено с разработените софтуерни подходи и със средствата на език за

програмиране R.

В Заключението е представено резюме на получените резултати от

разработката. Определени са насоки за бъдещи изследвания и развитие. Представен е

списък с научни публикации по темата и забелязани цитирания.

Дисертационният труд съдържа 125 страници, 33 фигури, 1 таблица и 122

литературни източника.

Глава 1. Анализ на състоянието на изследванията.

Ако се погледне в околния свят през окото на технологиите, първото което би

впечатлило всеки специалист е колко много данни са това. Това е страничен ефект от

масовата дигитална трансформация и автоматизацията (Wang, 2020), оставяйки

цифрова следа от изпълнението на реалния процес. Тези цифрови следи отразяват

случващото се в реалния свят и позволяват задълбочен анализ на основните процеси.

Динамичните времеви редове в комуникациите, технологии, бизнеса идват в резултат
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на измерване на характеристики от технически, природни, социални, икономически и

други системи (Mikalef, 2020), (Ciampi, 2020).

1.1 Времеви редове

Времевите редове представляват редици от данни, събрани на равни или неравни

интервали от време. Основна характеристика на времевия ред е, че всяка следваща

стойност е в зависимост от предходните стойности. Тази зависимост може да бъде,

както много сложна, така и относително проста. Понастоящем много методи за

прогнозиране, които действат като ефективни инструменти, са широко приети за

оценка и анализ на данни от модели на времеви редове. От тях, най-често използваният

модел е интегриран метод на авторегресия със сезонен компонент (SARIMA - Seasonal

ARIMA), който по същество принадлежи към линеен модел. Но на практика при

решаване на различни задачи в информационни системи най-често срещаното е, че

процесът на генериране на данни е силно нелинеен и прогнозите получени с тези

модели, не позволяват да се достигне до точните резултати (Martínez-Acosta, 2020).

1.2. Приложение на времеви редове върху финансови инструменти

Пазарните ценови движения се описват чрез времеви редове и са предмет на

анализ от финансисти, икономисти и пазарни стратези. Видове финансови анализи,

които към настоящия момент се използват за анализ на финансови инструменти:

 Фундаменталният - основава на анализиране на събитията, случващи се по света

и касаещи финансовите и стокови пазари (Wafi, 2015);

 Техническият анализ – основава се предимно на статистически методи с

изчисления върху времевите редове. Позволява методите за прогнозиране да

бъдат описани чрез статистически средства и математически алгоритми

(Plummer, 1991), (Scott, 2016).

1.2.1 Невронни мрежи

Подходите за изследване на времеви редове могат да бъдат разделени на две

категории: статистически методи и изчислителна интелигентност. Статистическите

методи изследват зависимости между изходните и съответните фактори след изучаване

на минали данни, докато другата група методи имитира човешкия начин на мислене и

логическо заключение, за да придобие знания от миналия опит (като изкуствени

невронни мрежи) и да предвиди бъдещи стойности (Atanasova, 2017). Изкуствените

невронни мрежи (ANN) се използват в различни научни и ежедневни задачи.

Обикновено ANN се представят като претеглен насочен граф и има много различни
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конфигурации на тази схема. В най-простия случай това е многослоен персептрон.

Времеви редове са атрактивни за изследвания с изкуствени невронни мрежи (Tomov,

2016).

1.3. Приложение на времеви редове при криптографията и кибер

сигурността

Изпълнението на изискванията за киберсигурност е предпоставка за

безопасността и сигурността на ИТ инфраструктурите, цифровите ресурси и защитата

на личните данни. В нейният фундамент е криптографията, която осигурява редица

процеси, като идентификация, удостоверяване, кодиране, автентикация, потвърждение

за състояние на процеси и данни и др. Основният корен на криптографията са

случайните числа, като в най-честия случай за съвременните нужди на криптографията

се използват два вида генератори на произволни числа:

 Генератор на случайни числа (RNG);

 Псевдо генератор на случайни числа (PRNG).

Традиционните мерки за RNG са предимно обобщена статистика, отнасяща се до

отклонения от математическата случайност. За да се подпомогне проверката на

качеството на генератор на случайни числа, може неговият изход да се запише във

времеви ред и данните да бъдат подложени на специализирани математически анализи.

1.4 Изводи

В резултат на направените изводи следва да се обобщи, че изследванията на

времеви редове в различни области и приложения се нуждаят от разработка на

специфични методи и средства за постигане на конкретните цели.

Глава 2. Методи за изследване и прогнозиране на финансовите времеви

редове

В тази глава е разгледано изследване върху широко разпространения индикатор

Моментум, който принадлежи към групата на осцилаторите. Изчисляването му се

базира на математически апарат за обработка на времеви редове. В дисертацията се

цели подобряването на неговата ефективност.

2.1.1 Осцилатор Моментум (Momentum Oscillator)

Моментум е основен осцилатор, който показва дали ценовата тенденция се

ускорява, забавя или се движи със същата скорост. Той обикновено достига

максималната си стойност преди върха на цените и минимума преди дъното на спада.
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Функцията на този осцилатор е да отчита ускорението на ценовата тенденция. При

изтощаване на текущата тенденция и наличие на вероятност от промяна на същата,

Моментум дава сигнал за дивергенция. Това е момент при който цената продължава да

се движи в посока на тенденцията, но стойностите на Моментум намаляват при

възходяща ценова тенденция или се повишават при низходяща ценова пазарна

тенденция. Като потвърждение на сигналите за дивергенция на Моментум в

изследването са включени фигурни формации от техническия анализ за комбиниране и

потвърждение на текущия ценови обрат. В конкретния пример на фиг.2.2. Моментум и

сигналът за дивергенция 1С потвърждава предстоящ ценови пазарен обрат, чрез

множествен връх с 1D.

Фиг. 2.2. Дивергенция на Моментум при пазарен тренд EUR/USD на дневна база

(исторически данни от Forex пазарът)

2.1.2 Слабости при анализ на пазарния тренд чрез Моментум

В изследването обаче се вижда, че има случаи при които Моментум може да

направи изключение и да не отчете дивергенция при завършване на текуща пазарна

тенденция, което е изобразено с 1С на фиг.2.3.
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 Фиг. 2.3. Валутна двойка USD/CAD на дневна база (исторически данни от Forex
пазарът)

Според изнесения пример от реалния форекс пазар, стойността на Моментум

начертава по-висок връх даже от предходния, но цената след това прави значителна

корекция от около 60% без да е на лице дивергенция при осцилатора. Дори напротив,

според сигналът, текущата ценова тенденция се потвърждава с ускорението на

осцилатора. Въпросът, който вълнува изследването следователно е, дали може да се

подобри точността на осцилатора Моментум?

2.1.3 Метод за повишаване точността на Моментум

В този дисертационен труд се предоставя нетрадиционен метод за получаване на

сигнал за пазарен обрат, а именно разработеният MA Volatility Indicator. Базира се на

нетрадиционен начин на използване на индикатор от тип пълзяща средна линия Moving

Average (MA). Индикаторът МА се разделя на два под вида:

 Simple moving average (SMA):

За пресмятане на SMA, се използва времеви ред, при който се сумират данните

на последните периоди (t), където например t=10 за 10 дена, според времевата

рамка (може да бъде различна стойност, по избор). След това се дели на броя t

периодите. Такова пресмятане се прави за всеки един бар за период от

графиката. Формулата за SMA е, както следва:

௧ܣܯܵ = ∑ ௡௧݁ܿ݅ݎ݌
௡ୀଵ ⁄ݐ

 Exponential moving average (ЕМА):
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С цел да се намали изоставащия ефект на SMA, ползващите технически анализ

често предпочитат Exponential Moving Average (ЕМА). Те намаляват изоставането чрез

добавяне на нови стойности върху най-новите цени, зависещи от дължината на МА.

Най-кратката ЕМА ще е с по-голяма стойност, отколкото ще бъде приложена за

повечето МА. Формула за пресмятане на EMA:

X = K * (C - P) + P,

където X – настояща EMA, С – настояща цена, Р – EMA от предния период (за

пресмятането на първия период се използва стойност от SMA), К – изглаждащ

коефициент.

Изглаждащият коефициент прилага подходящ коефициент към по-новите цени,

които са свързани с предходните цени на EMA. Формула за изглаждащия коефициент:

К = 2 / (1+ N),

където N – брой на предходните EMA цени.

Конвенционален подход за търговия чрез MA е на по-висока времева рамка

цената да не пресича МА, като при пазарна корекция достигането на МА от пазарната

цена се счита за силна подкрепа за текущата тенденция. При пробив на цената на МА се

приема, като сигнал за обрат, а при отскачане, като сигнал за потвърждение на

текущата пазарна тенденция. Другият метод е анализ с повече от една МА, като

всичките МА са с различна скорост. При пробив или отскачане на по-бързата МА към

по-бавната МА, се тълкува аналогично за сигнал за потвърждение или обрат в текущата

тенденция.

Разработеният в дисертация метод MA Volatility Indicator разчита на определяне

на екстремни стойности за отдалечаване на цената от МА, на база на което да се

определи сантимента на участниците на пазара към текущия момент. При екстремно

високи стойности на отдалечаване на цената от МА по посока на текущата тенденция,

трябва да се счита, че това е сигурен сигнал за предстоящ обрат или дълбока корекция

на текущата тенденция. Интересното е, че това явление се наблюдава добре в моменти,

когато Моментум не дава сигнали за дивергенция и край на ускорението на текущата

ценова тенденция.
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Фиг.2.8 Комбиниране на Моментум с предлаганото решение (исторически данни от

Forex пазарът USD/CAD)

На фигура 2.8 методът MA Volatility Indicator е приложен и комбиниран със

стойностите на Моментум, като данните за симулацията са реални исторически от

форекс пазара. На фигура 2.8 ясно личи, че Моментум, изобразен със зелена линия, не

отчита по-ниски стойности на последния пазарен връх. Това е подчертано с правата

червена линия на неговата тенденция. В същото време личи и най-високата на

отдалечаване на цената от пурпурната линия на МА със стойност 554 пипса.

В заключение може да се каже, че Моментум е един ефективен осцилатор, който

е станал част от множество автоматизирани системи и стратегии за търговия на

финансовите пазари. Но разработения в дисертацията методът MA Volatility Indicator,

успява да подобри точността на прогнозиране. Следователно, той би могъл да се

прилага, както при автоматизирани системи, така и при анализа на пазарните

тенденции и от човек.

2.2 Прогнозиране на финансови времеви редове чрез невронни мрежи

Многослойният персептрон е най-често използваният вид на изкуствени

невронни мрежи, който може да се представи като ориентиран претеглен граф. В това

проучване основната идея е, че вместо броя на скрити слоеве, увеличава се броят на

невроните на входа и скритите слоеве се разширяват по време на обучението на

невронна мрежа. Удължаването на входния слой е свързано с факта, че всеки времеви
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ред расте с поява на ново измерване. Целта на обучението е размерът на входния слой

да бъде толкова голям, колкото размерът на пълната времева редица.

2.2.1 Предпоставки при моделирането

В предложения модел се използва набор от изкуствени невронни подмрежи и

тези подмрежи се обединяват в обща изкуствена невронна мрежа. Най-малката

изкуствена невронна подмрежа има 1-1-1 топология (фиг. 2.2.6 - вляво). Мрежата е

обучена с примери, чийто вход има само една стойност. Целта в модела е прогноза за

само една стойност напред във времето. Ето защо всички подмрежи имат само един

изход. Всичките входни стойности се предоставят като примери за еластично обучение

за обратно разпространение на грешката. Обучението спира на определено ниво на

epsilon за пълна промяна на грешките на невронната мрежа.

Фиг. 2.2.6. Обучение на изкуствени невронни подмрежи с 1-1-1 топология
(вляво) и 2-1-1 топология (вдясно).

След обучение на 1-1-1 топология стойностите на теглата на първата подмрежа

се зареждат във втората подмрежа с 2-1-1 топология (Фиг. 2.2.6-вдясно). Трета

подмрежа има 3-2-1 топология. Размерът на скрития слой се избира автоматично чрез

алгоритъм за постепенно подрязване, внедрен в Encog Machine Learning Framework

(http://www.heatonresearch.com/encog/). Топологиите на подмрежите се формират чрез

добавяне на един неврон във входния слой и коригиране на размера на скрития слой с

алгоритъм за инкрементално подрязване. Крайната цел е да се достигне n-m-1

топология (фиг. 2.8), която обхваща всички известни стойности на времеви редове.

[…]

Tasks: 4 (limit: 4915)

Memory: 1.3M

CGroup: /system.slice/rng-tools-debian.service

`-3597 /usr/sbin/rngd -r /dev/hwrng

$ cat /proc/sys/kernel/random/entropy_avail

4096

Резултатите показват, че скоростта на събиране на ентропия за нашият случай

надхвърля скоростта на нейното консумиране.

3.4 Резултати в реална технологична инфраструктура

Предложения подход за подобряване на киберсигурността в криптографията и

генераторите на случайни числа при натоварени сървърни системи с публични услуги е

приложен в технологичната инфраструктурата на института ИИКТ-БАН. Използваната

хардуерна конфигурация е от среден клас, като е съобразена със сложността на

изпълняваната задача. Сървърът е оборудван с един шест ядрен процесор Xeon(R) E-

2236 от второ поколение и версия 6, 32GB RAM и два твърди диска в конфигурация с

RAID1. Оперативния сървър с публичните услуги функционират върху Linux и

всичките услуги са изцяло и от софтуер с отворен код. Функционират върху виртуална

машина, като физическата машина е само виртуален хост, което е еквивалентно със

ситуацията с разглежданите масови услуги, които са в предмета на текущото

изследване за киберустойчивостта на криптографската защита. Сървърните услуги,

изпълнявани от виртуалната машина са:

 мейл сървър, към момента с 242 потребителски акаунта. Достъпен чрез SMTP,

POP3, IMAP, като всички те са защитени с криптографски комуникационен

протокол TLSv1.2 и TLSv1.3. Удостоверяват се със сървърен сертификат за

установяване на TLS сесии с асиметричен алгоритъм от типа елиптична крива

secp384r1. Свързването до услугата не може да се осъществи без криптиране на

комуникацията;

 Уеб мейл, който позволява на всичките 242 потребителя да оперират с пощата си

и през уеб браузър. Комуникацията е защитена чрез криптографския

комуникационен протокол TLSv1.2 и TLSv1.3. Удостоверяват се със сървърен
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сертификат за установяване на TLS сесии с асиметричен алгоритъм от типа

елиптична крива secp384r1. Свързването до услугата не може да се осъществи

без криптиране на комуникацията;

 Уеб портал на Институтът по информационни и комуникационни технологии

към Българската академия на науките, което е основното уеб пространство на

института. Съдържа информация за дейността, два научни журнала, както и

структурна информация. Комуникацията е защитена чрез криптографски

комуникационен протокол TLSv1.2 и TLSv1.3 и сървърен сертификат за

установяване на сесии със асиметричен алгоритъм с елиптична крива secp384r1.

Удостоверяват се със сървърен сертификат за установяване на TLS сесии с

асиметричен алгоритъм от типа елиптична крива secp384r1. Не се позволява

свързване до услугата по не криптиран канал;

 Услуга за отдалечена администрация SSH с най-високата степен на

криптографска защита, предлагана от протокола към момента. Идентификацията

на потребител по SSH е само чрез криптографски ключове, не се допускат

пароли;

 Услуга за отдалечено управление на Уеб съдържанието FTP. Комуникацията е

защитена чрез криптографски комуникационен протокол TLSv1.2 и TLSv1.3 и

сървърен сертификат за установяване на сесии със асиметричен алгоритъм с

елиптична крива secp384r1. Удостоверяват се със сървърен сертификат за

установяване на TLS сесии с асиметричен алгоритъм от типа елиптична крива

secp384r1. Не се позволява свързване до услугата по не криптиран канал;

За всички услуги приоритетен протокол за криптирана свързаност е най-новият

и сигурен протокол TLSv1.3, но ако се окаже, че клиента не го поддържа се минава на

протокол TLSv1.2. Последният е оставен само за съвместимост, като от него са

премахнати всички криптографски алгоритми в които са открити уязвимости.

Установено е, че към настоящия момент сървърът се ползва значително

интензивно от потребителите на ИИКТ и външни потребители на Интернет. Нивото на

криптографска защита е на най-високото към момента според установените стандарти и

не са правени никакви компромиси с криптографските протоколи или шифри. Като

доказателство за качеството на киберзащитата с криптографски средства е приложен

резултат от тест чрез скенер на SSL Labs за нивото на криптиране при предлаганите

TLS протоколи върху наличните услуги. Резултатите от този тест са извлечени на

базата на актуалните изискванията за криптографска защита към момента, които са
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утвърдени от международните лаборатории по криптографска защита FIPS и NIST за

САЩ, и Common criteria за Европа. От резултатите е видно, че протоколите и

средствата за криптиране са от най-актуалните към сегашния момент. Оценката на

всички тестове е най-високата възможна A+. Нивото на защита на HTTP протокола,

който комуникира с браузъра, чрез TLS тунелът също е с максималното ниво на защита

A+.

Извършени са тестове и на качеството на ентропия, чрез методите представени в

дисертацията. От командния shell на сървъра са приложени два утвърдени метода,

първият проверява качеството на ентропия по FIPS с rngtest, а вторият с инструмента за

анализ dieharder. Всички тестове на ентропията на случайните числа издържат с най-

високия възможен резултат според критериите на въпросните програми.

Въпреки добрите резултати е направено още едно изследване, според което

става ясно, дали в моменти на висока потребителската активност и интензивното

натоварване на криптографията ще доведат до изчерпване капацитета на случайните

числа. За целта е съставен програмен скрипт, който на всеки 10 минути записва

размерът на натрупаната в буфера ентропия. Тази статистика се събира в рамките на

половин месец. За да стане ясно дали има моменти, които водят до изчерпване на

буфера с ентропия по-бързо от колкото е неговото зареждане от системата. Като

резултат след половин месец събиране на данни във времеви ред, се получиха 2137

стойности. Тези стойности са изведени в графичен вид и са изобразени на фиг.3.10:

Фиг.3.10 Ниво на ентропия в различни моменти от времето

28

От фиг.3.10 личи, че системата е имала пикове на по-интензивна дейност, които

са водели до силно черпене от натрупаната в буфера ентропия. За това стойностите на

моменти рязко падат. Предложеният в изследването подход върху системата обаче,

успява да компенсира високата консумация на ентропия. Макар на графиката

амплитудите между максимални и минимални стойности да изглеждат широки, то

стойностите са в тесен диапазон, с ниво на ентропия между 3000 и малко под 3450.

Липсата на стойности под 3000 показва, че системата се намира в много добро здраве и

дори е способна да поеме по-големи натоварвания, защото стойностите са далеч от

критичните. Като се вземат предвид всички тези резултати от реалната работна среда

на сървъра, е на лице доказателството за ефективността на предлагания подход.

Следователно може да се счита, че предлаганият подход може да бъде от полза и да

подпомага различните Интернет системи и решения.

3.4 Изводи

Изследването на представените услуги и тяхното ниво на киберсигурност е от

ключово значение за по-сигурен преход към съвременната дигитална трансформация.

Бързото прехвърляне на всички социални и икономически дейности към дигитални

платформи доказва, че съществуващата технологична инфраструктура може да

отговори на днешните предизвикателства за дигитална трансформация. Ползите от това

в икономическо и екологично отношение са неоспорими. Но по отношение на

киберсигурността, много от настоящите ИТ услуги все още изостават. Увеличаването

на степента на успех на киберпрестъпленията може да доведе до загуба на доверието в

технологиите и възпрепятстването на тези процеси, което ще засегне и научно-

техническия прогрес. Също така ще повлияе на забавянето в развитието и на много

други свързани области в икономиката, сигурността, технологиите.

Прилагането на математически и статистически анализи с времеви редове за

решаване на проблеми в киберсигурността е ефективно. Предлаганите тук подходи,

може да се комбинират и с други техники и методи за анализ на киберсигурността, за

да са по-комплексни и ефективни. В тази дисертационна работа е разработен метод за

изследване на качество на RNG и PRNG в информационна система чрез прилагане на

времеви редове. Методът позволява да се повиши качеството на ентропия при

използването на криптография, осигуряваща различни Интернет услуги. Разработен е

алгоритъмът за откриване на повтарящи се модели (patterns) от данни в генерираните от

RNG времеви редове. Проведено е изследване на криптографски тестове и качеството
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на ентропия върху работещи в реални условия натоварени сървърни системи с

публични Интернет услуги.

Глава4. Софтуерни подходи при работа с големи масиви от данни и

ограничени компютърни ресурси с език за програмиране R

4.1 Програмният език R

Програмният език R е продукт, разполагащ с мощни инструменти за

статистически изчисления и анализи. R едновременно е програмен език и софтуерна

среда (Borcard, 2011), (The R, 2017). Компилира се и работи на различни операционни

системи, като UNIX платформи, Linux, Windows и MacOS. Езикът R предлага широко

разнообразие от статистически техники като, например линейно и нелинейно

моделиране, класически статистически тестове, анализ на времеви редове,

класификация, групиране и др., както и графични техники и е изключително разширяем

(Long, 2015).

Въпреки многото предимства на R, богатството на неговите статистически

модели и инструменти за обработка на данни, както и мощните способности за

визуализация, изникват проблеми при работа с големи обеми от данни. Ограниченията

на R произлизат от това, че той е проектиран да оперира в режим на изчисления само в

единичен процес (на единично ядро на процесор) и при данните, заредени наведнъж в

оперативната памет.

4.2 Преодоляване на проблеми на работа с големите данни чрез

използване на микропроцесор с много ядра

Паралелното програмно изчисляване на повече от едно ядро на процесор е

възможно чрез прекомпилиране и добавяне на някои програмни компоненти в R. Това е

възможно, поради факта, че R е система с отворен код и това е едно от предимствата,

което носи тази концепция.

4.3 Методи за оптимизиране на обеми от данни

Една от всеизвестните особености на езика R е, че зарежда всички данни с които

оперира в RAM паметта на компютърната система, което при работа с големи данни би

било критично, дори и на мощни системи с голям ресурс. Като начин за решаване на

този проблем, в дисертацията се разглеждат начини за зареждане на данните в паметта,
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като се изключват данните с некоректно съдържание още в момента на тяхното

зареждане.

В някои статистически изследвания не е необходимо да се зареждат всичките

данни, а само определени времеви рамки, за да се направи приблизителен

статистически анализ в отрязък от време. В такъв случай, може да се приложат методи

за позиционирано прочитане, предложени в дисертационния труд. Така става възможно

да се обработи само определен отрязък от данните, разположени във файл с големите

данни. Друг често възникващ проблем е, при зареждане на големи данни е, че след

зареждане в паметта и обработка, някои от данните вече не са необходими, но

продължават да заемат значителни обеми памет. В дисертацията е представен начин за

редуциране на данните в паметта, като се премахват излишните от тях и се освобождава

памет.

4.4 Изводи

Приносът на автора е, че чрез този материал със средствата на език за

програмиране R се подпомага решаването на проблеми при работа с големи масиви от

данни при ограничени компютърни ресурси. В тази дисертация са разработени

софтуерни техники за оптимизиране на компютърната памет при работата с големи

данни.

В заключение може да се каже, че с представените до тук примери не може да се

изчерпа темата за оптимизираното зареждане на данни при работа с език за

програмиране R. Работа с реални данни винаги е предизвикателство (Baumer, 2017). Но

представените до тук техники са между добрите практики и са често използвани, те

биха могли да се комбинират и с други подходи за решаването на проблеми в тази

област.

Заключение - резюме на получените резултати
В дисертационния труд подробно са изследвани методи и средства за използване

на времеви редове при решаване на различни задачи, възникващи в съвременните
