**СТАНОВИЩЕ****от проф. д-р Радослав Йошинов**

Лаборатория по телематика при Българската академия на науките

на дисертационен труд за присъждане на образователната и научна степен “доктор” по докторска програма „Информатика“, професионално направление 4.6. Информатика

**и компютърни науки**с автор: **Иван Иванов Благоев**

на тема: „**Методи и средства за анализ на данни в информационни системи с използване на времеви редове**”

Със заповед № 130/27.05.21 на Директора на Института по информационни и комуникационни технологии при БАН съм определен за член на научното жури в процедура за защита на дисертационен труд на тема „МЕТОДИ И СРЕДСТВА ЗА АНАЛИЗ НА ДАННИ В ИНФОРМАЦИОННИ СИСТЕМИ С ИЗПОЛЗВАНЕ НА ВРЕМЕВИ РЕДОВЕ“ за присъждане на образователната и научна степен “доктор” по докторска програма „Информатика“, професионално направление 4.6. Информатика и компютърни науки на Иван Иванов Благоев.

Като член на научното жури съм получил:

1. Дисертация за присъждане на образователната и научна степен “доктор”;
2. Автореферат на дисертацията;
3. Копия на статиите, включени в дисертационния труд;
4. Справка за изпълнение на минималните изисквания на Института по информационни и комуникационни технологии – БАН за придобиване на образователната и научна степен “доктор”.
5. Други съпътстващи процедурата документи.

**1. Актуалност на дисертационния труд**

Нуждата от изследвания и прилагане на иновативни технологични решения открития е решаваща за развитието на обществото през следващите години. Събирането и обработката на големи данни в съответни времеви поредици ще се използва при описание и моделиране на нови процеси. Това прави разработката на нови методи и средства за изследванията с времеви редове и обработка на големи данни актуален инструмент за развитието на науката и технологиите. Намирам, че поставената цел и така формулираните задачи са актуални, а съдържанието доказва значимостта на представения дисертационния труд. Оценявам положително тематиката и направените изследванията в дисертационния труд.

**2. Степен на познаване състоянието на проблема и обща характеристика на труда**

Цел на дисертацията е разработване нови методи и средства за анализ на данни в информационни системи с използване на времеви редове.

Дисертационният труд е структуриран в увод, четири глави, заключение и резюме на постигнатите резултати, публикации по темата на дисертация, списък с намерени цитирания, списък с участие в проекти, декларация за оригиналност на резултатите, библиография и приложение с експериментални резултати. Дисертационният труд има обем от 125 страници.

В библиографията на дисертационния труд са цитирани 122 литературни източника: книги, научни статии и интернет публикации. На база обзорния анализ докторантът формулира целта и задачите на дисертационния труд.

За решаване на тази цел са формулирани следните задачи: Разработване на метод за анализ и предсказване на ценови движения във финансовата област с използване на времеви редове; Разработване на алгоритъм за обучение на изкуствени невронни мрежи при прогнозиране на финансови времеви редове; Разработване на решения за повишаване на криптографска защита на информационните системи чрез прилагане на методи за анализ на времеви редове; Извършване на експериментални изследвания за верификация на предложените методи за повишаване на криптографска защита при решаване на задачите за осигуряване на киберсигурността; Разработване на програмни методи за преодоляване на проблеми при работа с големи обеми от данни във времеви редове.

Определени са насоки за бъдещи изследвания и развитие. Представен е списък с научни публикации по темата и забелязани цитирания.

Всичко това доказва, че докторантът има задълбочени познания в тематиката на проведените изследвания.

### **3. Съответствие на предложената методика на изследване и поставените цел и задачи на дисертационния труд**

Избраните методи съответстват на основната цел и задачи, поставени за решаване от докторанта. Експериментите се правят чрез JAVA програма, където изкуствените невронни мрежи се изпълняват чрез API, предоставен от Encog Machine Learning Framework. Прилагането на математически и статистически анализи с времеви редове за решаване на проблеми в киберсигурността е ефективно.

### **4. Характеристика на естеството и оценка на достоверността на материала, върху който се градят приносите на дисертационния труд**

Методите и моделите, които се създават и използват, отговарят на целевата задача. За някои са получени статистически резултати от прилагането им, а за други са представени концепции за решения и са дадени насоки за бъдещи изследвания.

Не съм забелязал грешки нито в конкретните, нито в концептуалните модели. Намирам също, че предложените стратегии са добре обосновани.

### **5. Приноси на дисертационния труд**

Приносите са описани в частта резюме на получените резултати.

По-съществените резултати, получени в дисертационната работа, са обобщени в авторски претенции за шест научно-приложни приноса:

Претенциите на автора за научно-приложни приноси са:

1. Разработен е метод озаглавен MA Volatility Indicator чрез комбиниране на индикатори за анализ и предсказване на ценови движения с нови подходи при използване на времеви редове от финансовите данни;

2. Разработен е алгоритъм за обучение на невронната мрежа при прогнозиране на финансови времеви редове чрез увеличаване на размера на входа на невронна мрежа и създаване на самонадграждащи се трислойни MLP.

3. Разработен е метод за повишаване на криптографската защита в информационните системи на базата на изследвания на качеството на генераторите на произволни числа чрез прилагане на методи за анализ на времеви редове.

4. Проведени са експериментални изследвания за верификация на предложените методи за решаване на проблемите с киберсигурността в публични широко разпространени хостинг услуги.

5. Разработени са програмни методи за ефективна работа с големи данни във времеви редове със средства на езика R.

6. Разработените методи за повишаване на криптографска защита са имплементирани в технологичната инфраструктурата на ИИКТ-БАН.

Рецензентът приема научно-приложните приноси (1,2,3,5,6). Рецензентът не приема така вербализиран принос 4.

Рецензентът приема така описаните приноси, като препоръчва на докторанта да се научи по-кратко да излага своите постижения.

#### **6. Степен на личното участие на дисертанта в приносите**

За личното участие на докторанта съдя по публикационната дейност на докторанта отразена в публикуваните по дисертацията материали. Докторанта убедително представя постигнатите резултати, с много добра и задълбочена аргументация, както и използва професионално графично оформление на материалите.

Характерът на изследването предполага много добра и широка подготовка в областта на иновативните методи и приложения, чрез средствата на информационни и комуникационни технологии

Считам, че докторантът се е справил успешно, като не поставям под съмнение личното и участие в разработването на дисертационния материал.

#### **7. Преценка на публикациите по дисертационния труд**

Приложеният списък с публикации съдържа 9 заглавия. Две от публикациите са в съавторство, останалите са самостоятелни. Това показва умение на докторанта да провежда самостоятелни научни изследвания. Досега намерените независими цитирания са 5. Посочено е участие на докторанта в два проекта

Публикациите отразяват по-съществените резултати, постигнати в дисертационния труд. Докладвани са на реномирани научни форуми, което приемам за апробация в научните среди.

#### **8. Съответствие на автореферата с изискванията за изготвянето му и адекватност на отразяване на основните положения и приносите на дисертационния труд**

Представеният проект за автореферат е в съответствие с правилника за изготвяне на авторефератите по дисертационните трудове, посочен в сайта на ИИКТ-БАН. Авторефератът в обем от 36 страници отразява същността и постигнатите резултати, както и приносите на автора. Графично е оформен много добре и включва необходимата информация, описваща в резюме дисертационния труд.

#### **9. Мнения, препоръки и бележки**

В дисертационния труд се разработва една много сложна, динамично развиваща се и перспективна област - разработване нови методи и средства за анализ на данни в информационни системи с използване на времеви редове.

Препоръчам на докторанта да продължава активната си публикационна дейност в научни списания с импакт фактор.

Препоръчвам по-кратка вербализация от докторанта на неговите постижения - да се научи ясно и стегнато да излага своите постижения.

Някои не съществени (езикови) бележки съм отразил върху копието, което ми бе предоставено.

#### **ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

Съдържанието и приносите на дисертационния труд на маг. Иван Иванов Благоев напълно покрива изискванията на Закона за развитие на академичния състав на

Република България, на Правилника за неговото приложение и на Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени в ИИКТ-БАН. Извършена е значителна по обем и съдържание изследователска работа. Има достатъчен брой научно-приложни приноси. Представени са достатъчен брой публикации по дисертацията публикувани на престижни научни форуми. Покрит е образователният докторантски минимум, заложен в индивидуалния план. Безспорно е личното участие на докторанта в разработката и получените приноси. Това ми дава основание убедено да препоръчам на Уважаемото Научно жури да присъди на **маг. Иван Иванов Благоев** образователната и научна степен „доктор“ в професионално направление 4.6 „Информатика и компютърни науки“, специалност „Информатика“

РЕЦЕНЗЕНТ:

**NOT FOR
PUBLIC RELEASE**

/проф. д-р Р. Йошинов/

София,

2021 г.